
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_________ Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIŢIE

privind: desemnare persoană responsabilă cu atribuirea contractelor de achiziţii 
publice în cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, Judeţul Olt

Având în vedere:
- referatul nr.1823 din 24.06.2015, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la necesitatea desemnării unei persoane responsabilă cu atribuirea contractelor de 
achiziţii publice în cadrul Primăriei comunei Osica de Jos, Judeţul Olt;

- prevederile art. 45 alin.(1) şi (2) din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 36 din 28.06.2013, cu 
privire la aprobarea regulamentului de ordine interioară al aparatului propriu al primarului 
comunei Osica de Jos;

- prevederile art.3 alin.(1) lit.”a-e”,alin.(2) al aceluiaşi articol si art.99 alin.(2) din 
Hotărârea Guvernului României nr.925/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului României nr.34/2006, privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesionare de lucrări publice şi a contractelor de concesiune 
de servicii;

- prevederile art. 304i alin.(3) din O.U.G.nr.34/2006 privind atribuirea contractelor 
de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.337/2006;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(1) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 alin.(1) şi 
art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Cu data emiterii prezentei dispoziţii se desemnează domnul Dincă 
Constantin -  Aurel, inspector de specialitate în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, ca persoană responsabilă cu atribuirea 
contractelor de achiziţie publică la nivelul Consiliului local al comunei Osica de Jos 
(autoritatea contractantă).

Art.2. Atribuţiile persoanei responsabile, nominalizată la art. 1 sunt următoarele:
a).Elaborează planul anual al achiziţiilor publice pe baza necesităţilor şi 

priorităţilor comunicate de celelalte compartimente din cadrul autorităţii contractante;
b) .Elaborează după caz sau coordonează activităţile de elaborare a 

documentaţiei de atribuire sau în cazul organizării unui concurs de soluţii, a documentaţiei 
de concurs;

c) .îndeplineşte obligaţiile referitoare la publicitate, astfel cum sunt 
prevăzute de O.U.G. nr.34/2006, aprobată cu modificări si completări prin Legea 
nr.337/2006;

d) .Aplicarea şi finalizarea procedurilor de atribuire;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


■•¡vi ii iu i  iî-ui v u  / i w  114.1 ji i i v i  i u  vi io c  a  i a f j  u i iu i u i  oiiucii pi i v i i  iu uunuacieie oe airiDUire in anul 
anterior

g).Orice alte atribuţii prevăzute de legile din domeniu în vigoare.

Art. 3. Cu data aplicării prevederilor prezentei dispoziţii îşi încetează 
aplicabilitatea, orice dispoziţii contrare.

Art. 4. Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează Primarul comunei Osica de Jos, domnul Dincă Constantin -  Aurei, inspector 
de specialitate, persoană desemnată din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos.

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului comunei Osica
de Jos;

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Doamnei Matei Adriana-Doina- Compartiment Financiar-Contabilitate
- Domnul Dincă Constantin - Aurel -persoană responsabilă desemnată

la art. 1.

AVIZAT, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.156 din 30.06.2015


